

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Lễ phát động ra quân thực hiện công tác quản lý đảm bảo trật tự vỉa hè, nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường, mỹ quan nông thôn trên địa bàn xã Tam Mỹ”

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 04/5/2026 của UBND xã Tam Mỹ Thực hiện công tác quản lý đảm bảo trật tự vỉa hè, nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường, mỹ quan nông thôn trên địa bàn xã Tam Mỹ. UBND xã Tam Mỹ xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động ra quân với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ phát động nhằm tạo khí thế đồng loạt triển khai công tác đảm bảo trật tự vỉa hè, nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường, mỹ quan nông thôn trên địa bàn xã Tam Mỹ.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, Nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

- Chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu; góp phần xây dựng nông thôn văn minh, sạch đẹp.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, gắn trách nhiệm cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị, cá nhân trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

2. Yêu cầu

- Các lực lượng tham gia phối hợp chặt chẽ, đúng chức năng, nhiệm vụ. Việc triển khai phải rõ các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, ưu tiên xử lý các khu vực phức tạp, tồn tại về vi phạm trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân, làm thay đổi rõ rệt diện mạo của xã.

- Kết hợp tuyên truyền, vận động và biện pháp hành chính thích hợp, hạn chế tối đa ảnh hưởng tới an sinh xã hội, đời sống sinh hoạt và kinh doanh hợp pháp của Nhân dân.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và Nhân dân; các nội dung triển khai, các biện pháp, giải pháp phải đảm bảo toàn diện, đồng bộ, quyết liệt, “làm đến đâu dứt điểm đến đó”.

- Tổ chức trang trọng, ngắn gọn, hiệu quả, đúng thời gian quy định. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn ra. Sau lễ phát động phải ra quân thực hiện ngay, không hình thức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Khai mạc vào lúc: 07 giờ 00 phút, ngày 11/5/2026.

2. **Địa điểm:** Tại Hội trường UBND xã.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu dự khai mạc

- Ở xã:

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

+ Đại diện lãnh đạo Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã;

+ Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy; các tổ chức chính trị - xã hội xã; Hiệu trưởng các trường học; Trưởng Trạm y tế xã.

- Ở thôn: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban Công tác Mặt trận thôn.

2. Lực lượng tham gia ra quân

- Công an xã: 06 người;

- Ban chỉ huy quân sự và dân quân thường trực xã: 10 người;

- Phòng Kinh tế: 03 người;

- Phòng Văn hoá - Xã hội: 02 người;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công: 02 người;

- Hội Liên hiệp phụ nữ xã: 02 người;

- Hội Nông dân xã: 02 người;

- Hội Cựu chiến binh xã: 02 người;

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã: 02 người;

- Lực lượng ANTT ở cơ sở: 16 người;

- Các đơn vị trường học: 09 người.

- Các thôn: mỗi thôn 3 người (*cán bộ thôn*).

* **Tổng cộng:** 103 người tham gia ra quân.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH LỄ

1. Phần Lễ

- Ổn định tổ chức.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc.

- Thông qua Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 04/5/2026 của UBND xã Tam Mỹ *Thực hiện công tác quản lý đảm bảo trật tự vỉa hè, nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường, mỹ quan nông thôn trên địa bàn xã Tam Mỹ.*

- Phát lệnh ra quân.

2. Phần ra quân

- Theo tuyến từ trụ sở UBND xã – ĐT 617 – ĐH5 – Phú Quý 3 – ĐH7 – Cầu Nguyễn Phùng; vòng lại theo tuyến ĐH7 – Phú Quý 2 – Đa Phú 1 – Đa Phú 2 – Thạnh Mỹ – Trung Lương – Ngã 3 chợ Yếm – Đường Tót – Trụ sở UBND xã.

- Triển khai các hoạt động: Giải toả hành lang, vỉa hè bị lấn chiếm như: Đặt biển quảng cáo, chấu cảnh, đê xe,... thu gom rác thải, chỉnh trang cảnh quan, mỹ quan.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND xã tại Lễ phát động;
- Chuẩn bị màn hình LED sân khấu, âm thanh, bảng tên, bàn, ghế, nước uống phục vụ Lễ phát động.

2. Công an xã

- Làm công tác tổ chức Lễ phát động; chuẩn bị nội dung phát lệnh ra quân của Chủ tịch UBND xã và bài tuyên truyền trong diễu hành.

- In Pano trang trí xe ô tô tuyên truyền (*xe ô tô Cảnh sát Công an xã Tam Mỹ*) đảm bảo nội dung phù hợp.

- Phân công lực lượng tham dự Lễ và thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn ra Lễ và diễu hành.

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 04/5/2026 của UBND xã Tam Mỹ.

3. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện phục vụ Lễ.

- Tham mưu phân bổ kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch này.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

- Chuẩn bị cờ phướn cấp phát cho xe mô tô tham gia diễu hành.

- Cử phóng viên ghi hình hoạt động và tham gia Lễ.

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 04/5/2026 của UBND xã Tam Mỹ.

5. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 04/5/2026 của UBND xã Tam Mỹ.

VI. KINH PHÍ

Sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động ra quân thực hiện công tác quản lý đảm bảo trật tự vỉa hè, nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường, mỹ quan nông thôn trên địa bàn xã Tam Mỹ; đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (*qua Công an xã*) để chỉ đạo giải quyết.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã;
- TT.HĐND xã;
- BTV Đảng ủy UBND xã;
- BTT.UBMTTQVN xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Công an xã; BCHQS xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các đơn vị trường học; Trạm y tế xã;
- Ban nhân dân các thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Thạnh

trangvth11-07/05/2026 21:02:51-trangvth11-trangvth11